117 masinissa V massinissa LF massimissa O Masanissa
Dausqueius aliique 118 Hinc OV — dura] cruda *Heinsius*
 — fugae *Schrader* 123 restrigere OV 124 Ac S —
 omina V omnia LFO 125 Sic sic, ut ed. *Marsus*, LFV Sic O
 Sic sit *edd. pleraeque* 126 dure S 127 tam LF tum O tu V
 131 latiis OV latus LF — fastis Cm Ep. 74 fatis LOV fatus F
 134 armis] annis *Bentley* 136 sororum Cm Ep. 74 137 in S
 ad uulgo

Uisi stare sumus, dignam te, nate Tonantis,
 Afferimus dextram. nec nos aut uana subegit 145
 Incertae mentis leuitas et mobile pectus,
 Aut spes et laeti sectamur praemia Martis;
 Perfidiam fugio et periuram ab origine gentem.
 Tu, quando Herculeis finisti proelia metis,
 Nunc ipsam belli nobiscum inuade parentem. 150
 Ille tibi, qui iam gemino Laurentia lustro
 Possedit regna et scalas ad moenia Romae
 Admouet, in Libyam flammis ferroque trahendus.'
 Sic Nomadum ductor. tunc dextra Scipio dextram
 Amplexus: 'Si pulchra tibi Mauorte uidetur, 155
 Pulchrior est gens nostra fide. dimitte bilinguis
 Ex animo socios. magna hinc te praemia clarae
 Uirtutis, Masinissa, manent. citiusque uel armis,
 Quam gratae studio uincetur Scipio mentis.
 Cetera quae Libyam portari incendia suades, 160
 Expediet tempus. nec enim sunt talia rerum
 Non meditata mihi, et mentem Carthago fatigat.'
 Hinc iuueni dona insignem uelamine picto
 Dat chlamydem stratumque ostro, quem ceperat ipse
 Deiecto uictor Magone animique probarat, 165
 Cornipedem; tum, qua diuum libabat ad aras
 Hasdrubal, ex auro pateram galeamque comantem.
 Exin, firmato sociali foedere regis,
 Uertendas agitat iam nunc Carthaginis arces.
 Massylis regnator erat ditissimus oris 170
 Nec nudus uirtute Syphax; quo iura petebant
 Innumerae gentes extremaque litore Tethys.

145 nos **LO** uos **FV** 150 Nunc] Hanc *edd. nonnullae*
 Hinc *Liuineius* 151 tergeminus *Dausqueius* 157 hic
Liuineius — clarae **O** dare **LFV** 158 masinissa **FV** massi-
 nissa **LO** 159 gratae *Cm Ep. 19* 160 quae] quod *Blass*
 — Libyam **S** in Libyam *uulgo* Libyae *Heinsius* 163 uelamine]
 subtemine *Schrader* 165 animique *Cm Ep. 19 LF* auumque **OV**
 166 tum *Cm l. l.* 168 formato **OV**, sed in **V** i suprascr. —
 sociati *Heinsius prob. Ruperti* 171 quo] quem *Schrader*
 172 gentis **S**

Multa uiro terra ac sonipes et belua, terror
 Bellorum, nec non Marti delecta iuuentus.
 Nec foret, aut ebore aut solido qui unceret auro 175
 Gaetulisue magis fucaret uellus aenis.
 Has adiungere opes audius reputansque laborem,
 Si uertat rex ad Poenos, dare uela per altum
 Imperat atque animo iam tum Africa bella capessit.
 Uerum ubi peruentum, et portus tenuere carinae, 180
 Iam, trepida fugiens per proxima litora puppe,
 Hasdrubal afflictis aderat noua foedera quaerens
 Rebus et ad Tyrios Massylia signa trahebat.

Audito pariter populorum in regna duorum
 Aduenisse duces, qui tota mole laborent 185
 Disceptentque armis, terrarum uter imperet orbi,
 Celsus mente Syphax acciri in tecta benigne
 Imperat et tanto regni se tollit honore.
 Tum laetos uoluens oculos aduersa per ora,
 Sic Latium affatur iuuenem ac prior incipit ultro: 190
 'Quam te, Dardanide pulcherrime, mente serena
 Accipio intueorque libens! quamque ora recordor
 Laetus Scipiadae! reuocat tua forma parentem.
 Nam repeto, Herculeas Erythia ad litora Gades
 Cum studio pelagi et spectandis aestibus undae 195
 Uenissem, magnos uicina ad flumina Baetis
 Ductores miro quodam me cernere amore.
 Tum mihi dona uiri praeda delecta tulere,
 Arma simul regnoque meo tum cognita primum
 Cornipedum frena atque arcus, quis cedere nostra 200
 Nunc norunt iacula, et ueteris tribuere magistros

175 foret] fuit *Liuineius* — Nec tereti aut ebore *Heinsius*
 176 aenis **Cd** (*cf. VII. 642*) 179 *Africa* **Cm** *Ep. 19* 190 ac] 190 ac]
 et **L** 191 *dardanide* **S** *Dardanida uulgo* 194 *erythia* **LF**
erichia **OV** *Erythrea uel* *Erythraea uulgo* *Erithea* *Scaliger*
 196 *baetis* **FO** *betis* **L** *bethis* **V** (*cf. XV. 750*) 197 *quodam* **LF**
quondam **OV** 200 *Cornipedem* **S** 201 *Nunc norunt* *Schrader*
Non norunt **S** *Non nolint* *Gronov* *Iam uel* *Tum norant* *Blass*
 — *qui cedere nostro Non norint iaculo* *Heinsius* *qui cedere*
nostris Non norint iaculis *Lefebure*

Militiae, qui dispersas sine lege cateruas
Uestro formarent ritu ad certamina Martis.
Ast ego, cum contra, nostris quae copia regnis,
Nunc auri ferrem, niuei nunc munera dentis, 205
Nil ualui precibus. solos sibi cepit uterque,
Quos cohibebat ebur uaginae sectilis, enses.
Quare, age, laetus haue nostros intrare penatis
Ac, mea quando affert Libycum fortuna per undas
Ductorem, facili, quae dicam, percipe mente. 210
Et uos, qui Tyriae regitis Carthaginis arces,
Hasdrubal, huc aures, huc quaeso aduertite sensus.
Quanta per Ausonios populos torrentibus armis
Tempestas ruat et Latio suprema minetur,
Utque bibant Tyrium bis quinos saeuia per annos 215
Sicana nunc tellus, nunc litora Hibera cruorem,
Cui nescire licet? quin ergo tristia tandem
Considunt bella, et deponitis arma uolentes?
Tu Libya, tu te Ausonia cohibere memento.
Haud deformis erit uobis ad foedera uersis 220
Pacator mediusque Syphax.' Subiungere plura
Non passus, gentis morem arbitriumque senatus
Scipio demonstrat; uanique absistere coepti
Spe iubet et patres docet haec expendere solos.
Suadendi modus hic; quodque est de parte diei 225
Exacti super, ad mensas et pocula uertunt.
Atque, epulis postquam finis, dant corpora somno
Et dura in noctem curarum uincula soluunt.
Iamque nouum terris pariebat limine primo
Egrediens Aurora diem, stabulisque subibant 230